
29/10/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=753300&tipo=t 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Universidade Federal do Ceará
 Universidade Federal do Cariri
  

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00019/2018

  
Às 15:01 horas do dia 29 de outubro de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2772/2018-97,
Pregão nº 00019/2018. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: GRADE ARADORA
Descrição Complementar: GRADE ARADORA Grade aradora de controle remoto leve, 14 discos, 26 polegadas, diâmetro
do eixo 1.5/8, com rodas e pneus para transporte, mancais a graxa, largura de trabalho 1.200 mm a 1.500 mm,
cabeçalho para engate de arrasto, espaçamento entre discos 235 mm, espessura dos discos 5,00-6,00-7,50 mm, pistão
hidráulico interligado aos pneus. Compatibilidade com trator PLUS 90 LS 90 CV de potência. Garantia mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 21.109,2500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ALGOR METALURGICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 19.800,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/10/2018
15:07:16 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ALGOR METALURGICA

LTDA, CNPJ/CPF: 19.138.457/0001-95, Melhor lance: R$ 19.800,0000

Homologado 29/10/2018
15:14:06

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 2
Descrição: ROÇADEIRA AGRÍCOLA
Descrição Complementar: ROÇADEIRA DE ARRASTO Roçadeira de Arrasto com Transmissão Dupla. Especificações: 02
facas, acoplamento nos 3 pontos padrão de trator hidráulica central e lateral, com suporte, com roda, com cardan,
largura 1500 mm, altura do corte 50 a 200 mm, caixa com giro livre, roda guia com regulagem da altura de corte, com
proteção traseira metálica para corte, Compatibilidade com trator PLUS 90 LS 90 CV de potência. Garantia mínima 12
meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 7.126,6700 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ALGOR METALURGICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 7.126,6700 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/10/2018
15:07:16 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ALGOR METALURGICA

LTDA, CNPJ/CPF: 19.138.457/0001-95, Melhor lance: R$ 7.126,6700

Homologado 29/10/2018
15:14:06

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 3
Descrição: ARADO



29/10/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=753300&tipo=t 2/6

Descrição Complementar: ARADO, TIPO DISCO, MÉTODO TRAÇÃO TRATOR, QUANTIDADE DISCO 3 UN, LARGURA
ARADA 0,27 M, DIÂMETRO DISCO 28 POL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 8.687,5000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

18/10/2018
10:20:09 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Conforme o item 7.3 e subitem 7.3.3 do
Edital "Não serão aceitas propostas com preço unitário superior ao valor

estimativo da contratação”

Homologado 29/10/2018
15:01:17

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 4
Descrição: GRADE NIVELADORA
Descrição Complementar: GRADE NIVELADORA, QUANTIDADE DISCOS MÍNIMO 32 UN, LARGURA CORTE
APROXIMADAMENTE 1750 MM, PROFUNDIDADE CORTE 150 A 180 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTROLE
REMOTO E RODAS ACIONADAS POR PISTÃO HIDR Á, POTÊNCIA MÍNIMA REQUERIDA TRATOR 80 HP, TIPO ENGATE
ARRASTO, ESTRUTURA VIGAS TUBULARES,DIAMETRO DISCO MÍNIMO 22 POL, ESPAÇAMENTO APROXIMADAMENTE 235
MM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 18.107,5000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

16/10/2018
15:16:37 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Conforme o item 7.3 e subitem 7.3.3 do
Edital "Não serão aceitas propostas com preço unitário superior ao valor

estimativo da contratação”

Homologado 29/10/2018
15:01:17

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 5
Descrição: PLANTADEIRA
Descrição Complementar: PLANTADEIRA E ADUBADEIRA Semeadora hidráulica, 04 linhas, plantio direto e
convencional, com disco de corte, com roda de profundidade e compactadora em v, com caixa plástica de adubo com
capacidade mínima de 400 litros, largura útil de 1800 mm. Compatibilidade com trator PLUS 90 LS 90 CV de potência.
Garantia mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 22.987,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DANIEL GOMES FELIPE , pelo melhor lance de R$ 26.100,0000 , com valor negociado a R$
22.987,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/10/2018
15:07:16 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DANIEL GOMES FELIPE,
CNPJ/CPF: 08.746.086/0001-08, Melhor lance: R$ 26.100,0000, Valor

Negociado: R$ 22.987,0000

Homologado 29/10/2018
15:14:06

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 6
Descrição: CARRETA
Descrição Complementar: CARRETA AGRÍCOLA Carreta, material carroceria madeira de lei, capacidade 4 a 6 toneladas,
com quatro pneus aro 16, 2 eixo, tipo agrícola, uso transporte carga, com suspensão de molas, carroceria semi-
graneleira, assoalho e tampas laterais com sistema macho/fêmea, chassi independente em chapa de aço perfilado em U,



29/10/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=753300&tipo=t 3/6

direção tipo 5 rodas, engate giratório articulado. Compatibilidade com trator PLUS 90 LS 90 CV de potência. Garantia
mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 8.760,5500 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

16/10/2018
15:19:06 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Conforme o item 7.3 e subitem 7.3.3 do
Edital "Não serão aceitas propostas com preço unitário superior ao valor

estimativo da contratação”

Homologado 29/10/2018
15:01:17

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 7
Descrição: PULVERIZADOR PEÇAS / ACESSÓRIOS
Descrição Complementar: PULVERIZADOR AGRÍCOLA 500 A 600 L Pulverizador agrícola material tanque polietileno,
capacidade tanque 500 A 600 litros, reservatório de água para limpeza de 15 a 20 litros, altura do trabalho 0,50 a 1,40
m, bomba de pulverização 75/100 litros/minuto, 10 portas bicos duplos, espaçamento entre bicos de 25 a 50 cm, com
barra de 12 m. Compatibilidade com trator PLUS 90 LS 90 CV de potência. Garantia mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 17.792,2500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ALGOR METALURGICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 13.999,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/10/2018
15:07:17 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ALGOR METALURGICA

LTDA, CNPJ/CPF: 19.138.457/0001-95, Melhor lance: R$ 13.999,0000

Homologado 29/10/2018
15:14:07

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 8
Descrição: TRATOR JARDIM
Descrição Complementar: MOTOCULTIVADOR COM ARADO E CARRETA - Motocultivador micro trator a gasolina,
marchas 2 frentes e 1 ré, velocidade máxima à frente: 12,00 / 16,00 km/H, velocidade máxima à ré: 8,50 km/H,
velocidade correia tensionada, sistema de transmissão corrente direta, eixo aproximadamente 350 Mm, Pneus: 4.00-8,
motor monocilíndrico, 4 t, refrigerado a ar, gasolina, potência máxima 6 a 10 Hp, partida manual retrátil, capacidade do
tanque de combustível: 3 a 4L. ARADO com lâminas de 20 a 26 (6 X 4 com disco lateral), diâmetro das lâminas 290 Mm,
largura da aração de 750 a 800 Mm, Profundidade de aração 110 À 160 Mm. CARRETA agrícola caçamba basculante,
assento e porta ferramentas com tampas, Freio a lona com sistema estacionário, pneus com câmara 4.00 X 8, capacidade
250 a 300 kg, potência necessária do cavalo 3 Hp a 9 Hp, direção da descarga traseira, carroceria 12 X 800 X 280 Mm,
engate giratório. Garantia mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 6.731,2200 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 12.999,9900 , com valor
negociado a R$ 6.731,2200 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/10/2018
15:07:17 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SENTINELA DO VALE
COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 29.843.035/0001-74, Melhor lance: R$

12.999,9900, Valor Negociado: R$ 6.731,2200

Homologado 29/10/2018
15:14:07

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 



29/10/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=753300&tipo=t 4/6

Item: 9
Descrição: JOGO CHAVE
Descrição Complementar: JOGO DE FERRAMENTAS 150 PEÇAS COM MALETA Contém: 3 Chaves catracadas (8x10
12x13 17x19mm, 6 soquetes longos com encaixe de 1/4´ (medidas: 10,11, 12,13, 14 e 15 mm),6 soquetes longos com
encaixe de 3/8´(medidas: 4,5, 6, 7, 8 e 9 mm), 12 chaves combinadas (medidas: 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18
e 19 mm), 6 soquetes longos com encaixe de 1/2´ (medidas: 10, 12, 13, 14, 17 e 19 mm)), 7 soquetes estriado com
encaixe de 1/2´(medidas: 20, 21, 22, 24, 27, 30 e 32 mm), 4 soquetes de impacto com encaixe de 1/2´ (medidas: 23,
21, 19 e 17 mm), 8 soquetes sextavado com encaixe de 1/2´ ( medidas: 7/16, ½, 9/16, 5/8, 11/16, ¶, 13/16, 7/8 ´), 4
soquetes estriado com encaixe de 1/2´ (medidas: 1.1/4, 1.1/16, 1´ 15/16´), 10 soquetes sextavados com encaixe de
3/8´ (medidas: 5/32, 3/16, 7/32, 1/4, 9/32, 5/16, 11/32, 3/8, 7/16, ½´), 10 soquetes sextavados com encaixe de 3/8´
(medidas: 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,11, 12 e 13 mm), 11 soquetes sextavados com encaixe de 1/4´ (medidas:9, 10, 11, 12,
13, 14, 15, 16, 17,18 e 19 mm), (...) O RESTANTE da descrição está no anexo I do edital (termo de referência).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 756,8000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

17/10/2018
10:47:36 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Conforme o item 7.3 e subitem 7.3.3 do
Edital "Não serão aceitas propostas com preço unitário superior ao valor

estimativo da contratação”

Homologado 29/10/2018
15:01:17

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 10
Descrição: SOQUETE
Descrição Complementar: JOGO SOQUETES Jogo de Soquetes 1/2 POL de 8 à 32 MM com 22 Peças Estriado, fabricado
em aço cromo vanádio, todas as peças possuem encaixe, acabamento niquelado e cromado, composto por 22 peças,
sendo 18 soquetes estriados: 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 27, 30 e 32 mm, 01 Catraca
reversível, 01 Cabo T , 02 extensões 125 mm e 150 mm, maleta plástica para armazenamento e transporte. Garantia
mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 185,1200 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

17/10/2018
10:47:47 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Conforme o item 7.3 e subitem 7.3.3 do
Edital "Não serão aceitas propostas com preço unitário superior ao valor

estimativo da contratação”

Homologado 29/10/2018
15:01:17

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 11
Descrição: COMPRESSOR DE AR
Descrição Complementar: COMPRESSOR DE AR - Compressor de ar 100 litros 150 libras, motor 2 Hp, monofásico 220
V, Pressão de operação mínima 90 a 100 PSI / 6,9 bar, Pressão de operação máxima 140 a 150 PSI / 9,7 bar, com
mangueira de 5 M, com bico de calibragem de pneu. Garantia mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2.644,2100 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SANIGRAN LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.843,5800 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/10/2018
15:07:17 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SANIGRAN LTDA,

CNPJ/CPF: 15.153.524/0001-90, Melhor lance: R$ 1.843,5800

Homologado 29/10/2018
15:14:07

SILVERIO DE PAIVA
FREITAS JUNIOR



29/10/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=753300&tipo=t 5/6

 
Item: 12
Descrição: MACACO HIDRÁULICO
Descrição Complementar: MACACO HIDRÁLICO 16T Macaco hidráulico tipo garrafa 16 toneladas em estrutura metálica
resistente, utilizado para elevação de veículos. Possui fuso de aproximação, equipado com válvula de sobrecarga com
estagio, altura de construção de 200 a 230 mm, diâmetro da cabeça de apoio aproximadamente 40 mm, comprimento da
alavanca 340 mm. Garantia mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 305,0600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA , pelo melhor lance de R$ 280,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/10/2018
15:07:17 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SUL.COM ATACADO E

VAREJO LTDA, CNPJ/CPF: 26.469.541/0001-57, Melhor lance: R$ 280,0000

Homologado 29/10/2018
15:14:07

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 13
Descrição: PULVERIZADOR COSTAL MOTORIZADO
Descrição Complementar: PULVERIZADOR MOTORIZADO COSTAL Pulverizador a gasolina 2 tempos monocilíndrico
refrigerado a ar, capacidade do tanque de combustível: 0,9 L, sistema de partida manual retrátil, costal tipo mochila,
bomba dois pistões, com cabeçote em latão pressão 25 Bar, vazão líquido: 8 L/Min, capacidade do tanque químico: 25 L,
motor em alumínio; tanque em Polipropileno; haste em aço Inox, Pulverizador medindo 1,3 metro e lança extra reta de
bico único, carburador com membrana, ignição eletrônica. Acompanha as hastes, funil, peneira, dosador, jogos de chaves
e anéis de vedação, cinto de sustentação regulável e o apoio nas costas é almofadado para melhor conforto do operador.
Garantia mínima 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2.105,1600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DANIEL GOMES FELIPE , pelo melhor lance de R$ 2.877,0000 , com valor negociado a R$
2.105,1600 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/10/2018
15:07:17 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DANIEL GOMES FELIPE,
CNPJ/CPF: 08.746.086/0001-08, Melhor lance: R$ 2.877,0000, Valor

Negociado: R$ 2.105,1600

Homologado 29/10/2018
15:14:07

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

 
Item: 14
Descrição: ATOMIZADOR COSTAL
Descrição Complementar: ATOMIZADOR COSTAL, MATERIAL TANQUE POLIETILENO, QUANTIDADE TANQUE DEFENSIVO
1 UN, CAPACIDADE TANQUE DEFENSIVO 18 A 20 L, TIPO MOTOR 2 TEMPOS À GASOLINA, POTÊNCIA MOTOR 3,5 A 4 HP,
TIPO IGNIÇÃO MOTOR ELETRÔNICA, COMBUSTÍVEL MOTOR GASOLINA E ÓLEO 2 TEMPOS, APLICAÇÃO PULVERIZAÇÃO,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 45 A 50 CC; 2000 A 8000 RPM; 2 A 3 L DE COMBUSTÍ-
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2.245,6200 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

16/10/2018
15:19:16 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Conforme o item 7.3 e subitem 7.3.3 do
Edital "Não serão aceitas propostas com preço unitário superior ao valor

estimativo da contratação”
Homologado 29/10/2018

15:01:17
SILVERIO DE

PAIVA FREITAS



29/10/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=753300&tipo=t 6/6

JUNIOR

 
 

Fim do documento


